
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka: 410-3/2025/19

Ljubljana, 17. 7. 2025

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uvrstitev novih projektov 2330-25-0029 »Izboljšanje pokrovnosti tal v 

zelenjadarstvu« in 2330-25-0030 »Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo« v veljavni 

Načrt razvojnih programov 2025-2028 − predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 

2025 in 2026 (Uradni list RS št. 104/24 in 17/25 – ZFO-1E) je Vlada Republike Slovenije na  … redni 

seji  dne ………, sprejela naslednji 

SKLEP:

V veljavni Načrt razvojnih programov 2025-2028 se, skladno s podatki iz priložene tabele, uvrstita

nova projekta 2330-25-0029 Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu in 2330-25-0030 Obogatitev 

evropskih krajin z agroekologijo.

                                                             Barbara Kolenko Helbl

                                                                                          GENERALNA SEKRETARKA

Prilogi:

- izpisa projekta – Obrazec 3.

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,

- Ministrstvo za finance,

- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

Dijana Madžarac, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje



/

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljevanju: MKGP) je v skladu z Uredbo (EU) 

2021/695 Evropskega Parlamenta in Sveta z dne 28. aprila 2021 o vzpostavitvi okvirnega programa 

za raziskave in inovacije Obzorje Evropa, določitvi pravil za sodelovanje in razširjanje rezultatov ter 

razveljavitvi uredb (EU) št. 1290/2013 in (EU) št. 1291/2013 (UL št. 170 z dne 12. 5. 2021, str. 1), 

zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2024/795 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 29. februarja 

2024 o vzpostavitvi platforme za strateške tehnologije za Evropo (platforma STEP) in spremembi 

Direktive 2003/87/ES ter uredb (EU) 2021/1058, (EU) 2021/1056, (EU) 2021/1057, 

(EU) št. 1303/2013, (EU) št. 223/2014, (EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, (EU) 2021/695, 

(EU) 2021/697 in (EU) 2021/241 (UL št. 2024/75 z dne 29. 2. 2024), kot partner vključen v evropski 

projekt Partnerstvo Agroekologija na podlagi podpisane krovne pogodbe Grant Agreement No 

101132349 – Agroekologija, katerega cilj je pospešiti prehod kmetijskih sistemov k trajnostni 

agroekologiji z uporabo živih laboratorijev in raziskovalnih infrastruktur. Partnerstvo Agroekologija 

združuje finančne vire Evropske komisije in 26 držav, da bi podprl kmetijski sektor pri soočanju s 

ključnimi izzivi, kot so podnebne spremembe, izguba biotske raznovrstnosti, prehranska varnost in 

okoljska trajnost, hkrati pa zagotavlja ekonomsko vzdržnost za kmete. Projektni konzorcij, ki ga 

koordinira nemški raziskovalni center Julich GMBH, združuje 72 partnerjev iz 26 držav. Cilji projekta 

so intenzivneje povezati znanstveno raziskovalno skupnost s koordinacijo  programov v raziskovanju 

na področju agroekologije ter skrbeti za boljše zagotavljanje povezave in prenosa znanja med vsemi 

soudeleženci. Živi laboratoriji služijo kot poligoni za testiranje v resničnem življenju in pospešujejo 

prehod na trajnostno, prožno kmetijstvo. Raziskovalne infrastrukture pa prispevajo k razširjanju 

agroekološkega znanja.

Vladno gradivo je namenjeno uvrstitvi dveh projektov v Načrt razvojnih programov 2025-2028, in 

sicer:

- 2330-25-0029 Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu,

- 2330-25-0030 Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo.

Projekta 2330-25-0029 in 2330-25-0030 spadata v skupino projektov MKGP 2330-25-S003 - Projekti 

EU - Obzorje Evropa.

Namen sofinanciranja izvajanja nadnacionalnih raziskovalnih projektov je vzpostavljanje Evropskega 

raziskovalnega prostora, ki je ključen za doseganje sinergij razpršenih nacionalnih politik in 

instrumentov financiranja na področju raziskav in inovacij. S sodelovanjem v različnih podpornih 

aktivnostih, bodo tako vzpostavljeni predpogoji za aktivno in polnopravno sodelovanje slovenskih 

raziskovalnih organizacij in posameznikov v EU kontekstu.

MKGP v okviru 9. Okvirnega programa EU za raziskave in inovacije - Obzorje Evropa sodeluje v 

sofinanciranem projektu Partnerstvo Agroekologija, ki je evropsko sofinancirano partnerstvo, ki bo 

podpiralo  kmetijski sektor, ki je primeren za izpolnjevanje ciljev in izzivov podnebnih sprememb, 

izgube biotske raznovrstnosti, prehranske varnosti in suverenosti ter okolja, hkrati pa zagotavlja 

donosno in privlačno dejavnost za kmete.

Cilj partnerstva je povezati znanost, politiko in prakso za transformativne spremembe na področju 

agroekologije ter z izvedbo nadnacionalnih razpisov povezati raziskovalce na tem področju k 

doseganju skupnih ciljev partnerstva.

Na podlagi obveznosti, sprejetih s krovno pogodbo Grant Agreement No 101132349 – Agroekologija 

je MKGP pristopilo k izvedbi prvega nadnacionalnega javnega razpisa. Na podlagi izbirnega 

postopka na transnacionalni ravni je Mednarodni odbor razpisa v sofinanciranje predlagal 19 



projektov, med njimi tudi dva projekta s slovenskimi prijavitelji.

Uvrstitev novih projektov 2330-25-0029 Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu in 2330-25-0030 

Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo v veljavni Načrt razvojnih programov 2025-2028

omogoča pridobitev novih znanj in spoznanj, razvoj in preizkus postopkov in novosti, njihovo 

uporabnost v praksi ter povezovanje raziskovalne dejavnosti sodelujočih držav na skupnih 

vsebinskih področjih agroekologije. V projektu  Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu sodeluje 

deset partnerjev, ki so raziskovalci iz sedmih držav Evopske Unije: Nemčija, Belgija, Italija, Danska, 

Nizozemska, Slovenija in Estonija. V projektu Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo sodeluje 

osem partnerjev, ki so raziskovalci iz šestih držav Evopske Unije: Francija, Nemčija, Slovaška, 

Madžarska, Slovenija in Irska ter Švica kot pridruženi partner v projektu.

Sredstva za uvrstitev projektov v veljavni Načrt razvojnih programov 2025-2028 se bodo 

prerazporedila iz evidenčnega projekta 2330-25-0007 »Raziskovalno-inovacijski projekti EU v 

kmetijstvu«.

Začetek financiranja novih projektov: 6. 12. 2023.

Konec financiranja novih projektov: 31. 12. 2028.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE

e) socialno področje DA/NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

Predlaga se, da se v veljavni Načrt razvojnih programov 2025-2028 uvrstita projekta:

- 2330-25-0029 »Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu«. Izhodiščna vrednost 

projekta znaša 2.501.000 EUR. Finančna sredstva se bodo v okviru proračunskih virov 

zagotovila za nacionalne raziskovalce v projektu v skupni višini 200.000 EUR iz 

evidenčnega projekta 2330-25-0007 »Raziskovalno-inovacijski projekti EU v kmetijstvu«;

- 2330-25-0030 »Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo«. Izhodiščna vrednost 

projekta znaša 1.594.000 EUR. Finančna sredstva se bodo v okviru proračunskih virov 

zagotovila za nacionalne raziskovalce v projektu v skupni višini 153.000 EUR iz 

evidenčnega projekta 2330-25-0007 »Raziskovalno-inovacijski projekti EU v kmetijstvu«.

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3



Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2330-25-0029

»Izboljšanje 

pokrovnosti tal v 

zelenjadarstvu«

251009

Raziskave v 

kmetijstvu –

družbeni 

izzivi-EU

- -

Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2330-25-0029 

»Izboljšanje 

pokrovnosti tal v 

zelenjadarstvu«

251010 

Raziskave v 

kmetijstvu –

družbeni 

izzivi-slov. 

udeležba

- -

Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2330-25-0030

»Obogatitev evropskih 

krajin z agroekologijo«

251009 

Raziskave v 

kmetijstvu –

družbeni 

izzivi-EU

- -

Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2330-25-0030 

»Obogatitev evropskih 

krajin z agroekologijo«

251010 

Raziskave v 

kmetijstvu –

družbeni 

izzivi-slov. 

udeležba

- -

SKUPAJ - -

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2330-25-0007 

»Raziskovalno-

inovacijski projekti EU 

v kmetijstvu«

251009 

Raziskave v 

kmetijstvu –

družbeni 

izzivi-EU

13.400 EUR 22.500 EUR



Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2330-25-0007 

»Raziskovalno-

inovacijski projekti EU 

v kmetijstvu«

251010 

Raziskave v 

kmetijstvu –

družbeni 

izzivi-slov. 

udeležba

70.600 EUR 88.500 EUR

SKUPAJ 84.000 EUR 111.000 EUR

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 



državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna.

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

 .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..



Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE
                                                                                                                                          

                                        Mateja Čalušić
                                           ministrica



OBRAZLOŽITEV

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za 

leti 2025 in 2026 (Uradni list RS, št. 104/24 in 17/25 – ZFO-1E) Vlada Republike Slovenije 

odloča o uvrstitvi projektov v veljavni Načrt razvojnih programov. Predlaga se, da se v skladu s 

podatki iz priloženih tabel (Obrazec 3) v veljavni Načrt razvojnih programov 2025-2028 uvrstita

nova projekta 2330-25-0029 »Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu« in 2330-25-0030 

»Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo«.

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljevanju: MKGP) je v skladu z Uredbo

(EU) 2021/695 Evropskega Parlamenta in Sveta z dne 28. aprila 2021 o vzpostavitvi okvirnega 

programa za raziskave in inovacije Obzorje Evropa, določitvi pravil za sodelovanje in razširjanje 

rezultatov ter razveljavitvi uredb (EU) št. 1290/2013 in (EU) št. 1291/2013 (UL št. 170 z dne 12.

5. 2021, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2024/795 Evropskega parlamenta in Sveta 

z dne 29. februarja 2024 o vzpostavitvi platforme za strateške tehnologije za Evropo (platforma 

STEP) in spremembi Direktive 2003/87/ES ter uredb (EU) 2021/1058, (EU) 2021/1056, 

(EU) 2021/1057, (EU) št. 1303/2013, (EU) št. 223/2014, (EU) 2021/1060, (EU) 2021/523, 

(EU) 2021/695, (EU) 2021/697 in (EU) 2021/241 (UL št. 2024/75 z dne 29. 2. 2024), kot partner 

vključen v evropski projekt Partnerstvo Agroekologija na podlagi podpisane krovne pogodbe 

Grant Agreement No 101132349 – Agroekologija, katerega cilj je pospešiti prehod kmetijskih 

sistemov k trajnostni agroekologiji z uporabo živih laboratorijev in raziskovalnih infrastruktur. 

Partnerstvo Agroekologija združuje finančne vire Evropske komisije in 26 držav članic,

pridruženih držav in tretjih držav, da bi podprl kmetijski sektor pri soočanju s ključnimi izzivi, kot 

so podnebne spremembe, izguba biotske raznovrstnosti, prehranska varnost in okoljska 

trajnost, hkrati pa zagotavlja ekonomsko vzdržnost za kmete. Projektni konzorcij, ki ga 

koordinira nemški raziskovalni center Julich GMBH, združuje 72 partnerjev iz 26 držav 

partneric. Cilji projekta so intenzivneje povezati znanstveno raziskovalno skupnost s 

koordinacijo  programov v raziskovanju na področju agroekologije ter skrbeti za boljše 

zagotavljanje povezave in prenosa znanja med vsemi soudeleženci. Živi laboratoriji služijo kot 

poligoni za testiranje v resničnem življenju in pospešujejo prehod na trajnostno, prožno 

kmetijstvo. Raziskovalne infrastrukture pa prispevajo k razširjanju agroekološkega znanja.

MKGP je sodeloval v okviru prvega nadnacionalnega razpisa (povezava na razpis: 

https://agroecology.ptj.de/call1/) za raziskovalne in inovacijske projekte, ki obravnavajo prehod 

na agroekologijo v konvencionalnih in ekoloških kmetijskih sistemih na ravni kmetije, njeni 

neposredni okolici in na ravni krajine. Na podlagi evalvacije mednarodne ocenjevalne komisije 

(IEP) je bilo v za financiranje uvrščenih 19 projektov, med njimi tudi dva projekta, v katerih 

sodelujejo slovenski raziskovalci.

Evropska komisija v okviru programa Obzorje Evropa spodbuja razvoj visokokakovostnih znanj 

in spretnosti, skozi projekte, izbrane na nadnacionalnih razpisih v okviru Partnerstva 

Agroekologija. Projekti podpirajo razvoj in inovacije, ki obravnavajo družbene izzive s 

povezovanjem raziskovalne sfere in pristojnih javnih organov za posamezna področja oziroma 

regionalno zaokrožena področja ali kmetije.

2330-25-0029 »Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu« 

- izhodiščna vrednost: 2.501.000 EUR, 

- veljavna vrednost: 2.501.000 EUR,

- začetek financiranja: 6. 12. 2023, 

- konec financiranja: 31. 12. 2028.

Raziskovalni del projekta se bo začel izvajati 1. 5. 2025 in se bo predvidoma vsebinsko zaključil 

po 36 mesecih, 30. 4. 2028. Financiranje projekta se bo zaključilo predvidoma do konca leta 



2028. Projekt poleg slovenskega partnerja, ki je Univerza v Mariboru, Fakulteta za kmetijstvo in 

biosistemske vede, združuje še tuje partnerje iz Nemčije, Belgije, Italije, Danske, Nizozemske in 

Estonije, ki so sofinancirani s strani tamkajšnjih agencij oziroma ministrstev. Konzorcijska 

pogodba med partnerji projekta je v podpisovanju, nacionalna pogodba za sofinanciranje 

slovenskega partnerja v projektu je v pripravi. Sredstva za slovenskega partnerja v projektu 

znašajo 200.000 EUR, od tega EU sredstva predstavljajo 19% (37.400,00 EUR). 

Sredstva za uvrstitev projekta Izboljšanje pokrovnosti tal v zelenjadarstvu v veljavni Načrt 

razvojnih programov 2025-2028 se bodo prerazporedila iz evidenčnega projekta 2330-25-0007 

»Raziskovalno-inovacijski projekti EU v kmetijstvu«.

Namen in cilj:

Prehod na trajnostno prehrano, ki spodbuja večjo porabo zelenjave in manjšo porabo mesa, je 

ključnega pomena za zdravje ljudi in varovanje okolja. Kmetijstvo se sooča z izzivi podnebnih 

sprememb in degradacijo tal, kar zahteva nove prakse upravljanja. Pokrivni posevki (PP) 

predstavljajo obetavno rešitev za izboljšanje zdravja tal, kroženja hranil in odpornosti 

agroekosistemov, vendar njihova uvedba ostaja omejena zaradi konkurence za vire in 

specifičnih regionalnih pogojev.

Akronim GRUND2LIVE sestavljata angleški besedi GROUND in dela besede LIVING, kar v 

širšem smislu vključuje tehnike za izboljšanje pokrovnosti s pomočjo živih laboratorijev. Projekt 

GROUND2LIVE uporablja pristop živega laboratorija z vključevanjem kmetov, svetovalcev in 

znanstvenikov za razvoj trajnostnih in podnebno odpornih sistemov pridelave zelenjave. 

Agroekološke prakse, kot so vključevanje PP in neinverzne metode obdelave tal, bodo testirane 

v različnih evropskih regijah. Cilj projekta je povečati sprejemanje teh praks na 20 % do 

zaključka projekta in na 25 % v naslednjih petih letih. 

Rezultati bodo prispevali k izboljšanju okoljske in gospodarske trajnosti ter kmetijstvu, ki je 

prilagojeno podnebnim spremembam. Projekt bo vključeval raziskave s področij vrtnarstva, 

biologije, kakovosti hrane in ekonomije, kar bo omogočilo celovit pristop k trajnostni pridelavi 

zelenjave.

2330-25-0030 »Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo« 

- izhodiščna vrednost: 1.594.000 EUR, 

- veljavna vrednost: 1.594.000 EUR,

- začetek financiranja: 6. 12. 2023, 

- konec financiranja: 31. 12. 2028.

Raziskovalni del projekta se bo začel izvajati 1. 5. 2025 in se bo predvidoma vsebinsko zaključil 

po 36 mesecih, 30. 4. 2028. Financiranje projekta se bo zaključilo predvidoma do konca leta 

2028. Projekt poleg slovenskega partnerja, ki je Univerza v Ljubljani, Biotehniška fakulteta, 

združuje še tuje partnerje iz Francije, Švice, Nemčije, Slovaške, Madžarske in Irske, ki so 

sofinancirani s strani tamkajšnjih agencij oziroma ministrstev. Konzorcijska pogodba med 

partnerji projekta je v pripravi, kot tudi nacionalna pogodba za sofinanciranje slovenskega 

partnerja v projektu. Sredstva za slovenskega partnerja v projektu znašajo 153.000 EUR, od 

tega EU sredstva predstavljajo 19% (28.600,00 EUR).

Sredstva za uvrstitev projekta Obogatitev evropskih krajin z agroekologijo v veljavni Načrt 

razvojnih programov 2025-2028 se bodo prerazporedila iz evidenčnega projekta 2330-25-0007 

»Raziskovalno-inovacijski projekti EU v kmetijstvu«.

Namen in cilj:

Akronim EELAP je sestavljen iz prvih črk angleškega naslova projekta: Enriching European 

landscapes with agroecological practices (EELAP). V projektu EELAP Obogatitev evropskih 

krajin z agroekološkimi praksami sodeluje osem partnerjev iz sedmih držav (Francija, Švica, 



Nemčija, Slovaška, Madžarska, Irska, Slovenija). Projekt bo v petih evropskih državah 

(Nemčija, Madžarska, Slovenija, Slovaška, Irska) vzpostavil žive laboratorije za spodbujanje 

prehoda na agroekologijo. Živi laboratoriji bodo v regijah, za katere je značilno poljedelstvo 

(rastlinska pridelava) ali travinje (živinoreja), na različnih prostorskih ravneh ter z različnimi 

vrstami lokalnih in regionalnih struktur upravljanja. EELAP bo spodbujal prehod na 

agroekologijo s poudarkom na dolgoročnih praksah, kot je silvapastoralni sistem. Odpravil bo 

vrzeli v znanju in raziskal, kako je mogoče agroekologijo vključiti v kulturno krajino s prostorskim 

načrtovanjem in upravljanjem. Inovativne rešitve se bodo raziskovale z biofizikalnim 

modeliranjem, osredotočenim na kmetije v živih laboratorijih. 

Glavni cilji in delovni sklopi projekta:
- DS1 Opisati poznavanje in podporo agroekološkim praksam v obstoječih kmetijskih, 

gozdarskih, podnebnih in energetskih politikah sodelujočih držav članic in regij ter 
predlagati nove politike in javne/zasebne spodbude za boljše vključevanje agroekoloških 
načel v regionalno in nacionalno kmetijstvo, 

- DS2 Vzpostavitev novih ali spremenjenih živih laboratorijev kmetov, gozdarjev, tržnih 
partnerjev, občin, lokalnih oblasti in nevladnih organizacij kot vzajemnih učnih mrež za boljši 
prenos agroekološkega znanja in krepitev zmogljivosti,

- DS3 Opredelitev poslovnih modelov in vrednostnih verig za agroekološke prakse ob 
upoštevanju njihovih družbeno-ekonomskih koristi na regionalni ravni,

- DS4 Ocena (izboljšanih) orodij prostorskega načrtovanja in pristopov h kvantifikaciji 
okoljskih koristi,

- DS5 Izboljšanje agroekoloških praks in orodij z ravni parcel in kmetij na raven pokrajin ter 
vključitev agroekoloških načel v strategije regionalnega razvoja,

- DS6 Upravljanje projekta - Projekt EELAP bo nagovarjal in vključeval vse pomembne 
deležnike vzdolž celotne agroživilske vrednostne verige ter tiste, ki so ključni za dolgoročne 
odločitve na ravni krajine, npr. upravne organe SKP in sektor varstva narave. Z obravnavo 
socialno-ekonomskih učinkov agroekoloških praks bo bo skupaj z deležniki razvit pristop za 
vključitev okoljskih in družbenih koristi v poslovne modele kmetov in skupin lastnikov 
zemljišč.

Projekt vključuje širok spekter deležnikov, od kmetov do oblikovalcev politik, ter raziskuje 

socialno-ekonomske učinke agroekoloških praks za razvoj trajnostnih poslovnih modelov.


		2025-07-21T10:54:16+0100
	Mateja Čalušić




